平成 29 年 10 月 17 日
神⼾市⽴学校園⻑ 様
関  係  各  位

総  合  教  育  セ ン ター
所 ⻑     中 溝 茂 雄
神⼾市教育委員会学校教育課
人権教育・学校運営支援担当
課 ⻑     原    秀  樹
神 ⼾ 市 ⽴ 夢 野 中 学 校

                                      校 ⻑   福  井  啓 太

「研究開発事業研究推進校」〔平成 28〜29 年度〕及び
「人権教育研究校園」[平成 29 年度]

夢野中学校 公開研究会（2 次案内）

 秋冷の⼼地よい季節、皆様にはますますご清祥のことと存じます。平素は夢野中学校の教育活動にご理解とご協
⼒を賜り、誠にありがとうございます。
 さて、夢野中学校は神⼾市総合教育センター「研究開発事業」研究推進校の指定（２年指定）及び神⼾市教育委
員会学校教育課「人権教育研究校園」(1 年指定)を受けて、「学び合い支え合う授業づくり(教える専門家から学ば
せる専門家へ)〜⼀人も学びから降りさせない授業づくりを目指して〜」をテーマに研究に取り組んでおります。
 その成果報告といたしまして、下記のとおり公開授業および研究授業と研究協議会を開催させていただきます。
つきましては、貴校関係職員に周知いただき多数ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。

記
１．研究主題

２．日 時  平成 29 年 11 月１８日（土） 10:45 〜 16:45

３．場 所  神⼾市⽴夢野中学校   神⼾市兵庫区鵯越町 10 丁目 1 号
             市バス 3・11・65 系統菊水 10 丁目下⾞ 北へ 150ｍ 神⼾電鉄⻑⽥駅下⾞ 徒歩 10 分
                    ※駐⾞場はありません。近隣の駐⾞場をご利⽤ください。
４．講 師

５．日程および内容
10:30     10:45          11:35 11:45           12:35   13:20               14:10 14:30              15:20   15:30           16:45

 受
付

３校時
公開授業
全学年・全学級

４校時

公開授業
全学年・全学級

昼
休
憩

５校時
研究授業

全体会①
研究協議

全体会②
指導助言
質疑応答

 (1)公開授業〈全クラス〉 ３校時及び４校時

(2)研究授業〈 武道場 〉13:20〜14:10
  授業者︓梶山 大地（２年 1 組 保健体育科）
    内 容︓「柔道」〜抑え込み技の攻めどころをつかもう〜
(3)全体会① 研究協議〈体育多目的室〉 14:30〜15:20
  夢野中学校の教職員で授業について協議します。研究協議の様子をご覧ください。
(4)全体会② 指導助言・質疑応答〈アリーナ〉 15:30〜16:45
  指導助言 日本大学准教授 ⿊⽥ 友紀 氏
６．参加申し込みについて
 ①申し込み方法〈別紙 FAX ⽤紙〉
  ｢参加申込書｣に必要事項をご記入の上、夢野中学校教頭 裏野まで
  FAX または E メールにてお申し込みください。申込み締切日平成 29 年 11 月 2 日〔木〕
  ②申し込み先〒65２-0057 神⼾市兵庫区鵯越町 10 番１号

Tel 078-511-5555  Fax 078-511-5556  メール番号︓6－E
神⼾市⽴夢野中学校 教頭 裏野 健⼀ 宛

E-mail︓ken-urano@sch.ed.city.kobe.jp

学年・組

           ３ 校 時
教科 場所 授業者 内      容

１年１組 数学 1－1・学習室 奥野遼平・松本幸三
・松本

方程式の文章問題を作る
１年２組 理科 1-2 教室

眞武 莉子 鏡の反射

１年３組 社会 1-3 教室 倉屋 大造 アジア州（地理）
２年１組 家庭 2-1 教室 伊藤 智恵 界面活性剤の働きを知ろう
２年２組 理科 2-2 教室 大塚 智裕 静電気
２年３組 音楽 音楽室 谷中  薫 リズムアンサンブル
３年１組 体育 アリーナ 梶山大地・⻑井紗帆 ダンス（創作ダンス）
３年２組 理科 第 2 理科室 福⽥ 向芳 重⼒加速度を求めよう
３年３組 体育 アリーナ 梶山大地・⻑井紗帆 ダンス（創作ダンス）
特別支援 英語 特支教室 ⾦井⼩夏 英語で道案内

学年・組

           4 校 時
教科 場所 授業者 内     容

１年１組 国語 1-1 教室 三﨑 純子 即興劇にチャレンジ（表現）
１年２組 数学 1-2・学習室 奥野遼平・矮松頼子 方程式の文章問題を作る
１年３組 英語 1-3 教室 森岡 真⾥奈 持ち主を尋ねる・説明する
２年１組 理科 2-1 教室 大塚 智裕 静電気
２年２組 技術 2-2 教室 竹口 伸輔 ⾦属について
２年３組 社会 2-3 教室 佐久間 昴 （2 節 明治維新）新政府の成⽴
３年１組 社会 3-1 教室 山本 倫右 地方公共団体
３年２組 英語 3-2 教室 工藤 和治 まとまった英文を読む
３年３組 国語 3-3 教室 首藤 彩花 敬語の機能と敬意表現
特別支援 音楽 音楽室 谷中  薫 ギター

 美術 特支教室 前⽥ みゆき 筆ペンで絵を描こう

⿊⽥ 友紀(くろだ ゆき) 氏
東京大学大学院教育学研究科学校教育高度化

専攻博士課程単位取得退学。日本大学・慶應

義塾大学・國學院大學大学院非常勤講師、静

岡大学教育学部講師を経て、現在、日本大学

理工学部准教授。専門は、学校教育学、教育

方法・評価。日米の公立学校改革、ジェンダ

ーと教育。

＜著書＞

『教師の声を聴く 教師のジェンダー研究か

らフェミニズム教育学へ』（学文社、2016年、編著）

『教育の今とこれからを読み解く 57の視点』（教育出版、2016

年、編著）他

学び合い支え合う授業づくり
 「教える専門家」から「学ばせる専門家」へ

 ～ 一人も学びから降りさせない授業づくりを目指して ～

～